
Số 30 + 31 - 15 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 171

   HỘI ðỒNG NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
        TỈNH PHÚ THỌ                                     ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc                   
               ––––                                               –––––––––––––––––––––– 
   Số: 127/2007/NQ-HðND                              Việt Trì, ngày 12 tháng 12 năm 2007 

               
NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình nâng cao trình ñộ công nghệ, tăng khả năng 
cạnh tranh của sản phẩm công nghiệp tỉnh Phú Thọ 

giai ñoạn 2007 - 2010, ñịnh hướng ñến năm 2015 
––––––– 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 
 
 Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 
 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ; Nghị ñịnh số 81/2002/Nð-CP ngày 17 
tháng 10 năm 2002 của Chính phủ về việc quy ñịnh chi tiết thi hành Luật Khoa học 
và Công nghệ; 
 

Căn cứ Quyết ñịnh số 73/2006/Qð-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2006 của Thủ t-
ướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển các ngành công 
nghiệp Việt Nam theo các vùng lãnh thổ ñến năm 2010, tầm nhìn ñến năm 2020; 
 

Sau khi xem xét Tờ trình số 2636/TTr-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2007 của 
Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc ñề nghị thông qua Chương trình nâng cao trình ñộ công 
nghệ, tăng khả năng cạnh tranh của sản phẩm công nghiệp tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 
2007-2010, ñịnh hướng ñến năm 2015; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân 
sách và thảo luận. 
                          

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. Tán thành và thông qua Chương trình nâng cao trình ñộ công nghệ, 
tăng khả năng cạnh tranh của sản phẩm công nghiệp tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2007-
2010, ñịnh hướng ñến năm 2015, với những nội dung chủ yếu sau: 
  

I. ðánh giá thực trạng trình ñộ công nghệ và khả năng cạnh tranh của các 
sản phẩm công nghiệp trên ñịa bàn tỉnh 
 

Trong những năm qua, tỉnh Phú Thọ ñã sớm ñẩy mạnh phát triển các ngành 
công nghiệp mũi nhọn, có tiềm năng; quy hoạch, xây dựng các khu, cụm công nghiệp 
tập trung, thu hút ñược một số doanh nghiệp có trình ñộ công nghệ tiên tiến. Nhiều 
doanh nghiệp ñã ñẩy mạnh ñầu tư, ñổi mới, nâng cao trình ñộ công nghệ, áp dụng 
tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất; trình ñộ cán bộ quản lý, công nhân kỹ thuật 
ñược nâng lên; năng suất, chất lượng và năng lực cạnh tranh của sản phẩm công 
nghiệp, vật liệu xây dựng có những chuyển biến rõ rệt, từng bước khẳng ñịnh và tăng 



172 CÔNG BÁO Số 30 + 31 - 15 - 12 - 2007

 

thị phần trên thị trường, góp phần thúc ñẩy sản xuất công nghiệp liên tục tăng trưởng. 
Giá trị sản xuất công nghiệp năm 2006 tăng gấp 2,05 lần, tỷ trọng GDP tăng 1,3% so 
với năm 2001. Sản xuất công nghiệp ñã có vai trò quan trọng thúc ñẩy kinh tế - xã hội 
của tỉnh phát triển. 
 

Tuy nhiên, trình ñộ công nghệ, năng lực cạnh tranh các sản phẩm công nghiệp 
của tỉnh còn nhiều hạn chế: Số lượng doanh nghiệp tăng nhanh nhưng quy mô nhỏ; 
tốc ñộ ñổi mới công nghệ chậm, trình ñộ công nghệ của ña số doanh nghiệp ở mức 
trung bình so với cả nước; ít doanh nghiệp áp dụng hệ thống quản lý tiên tiến; chất 
lượng, sức cạnh tranh sản phẩm, hiệu suất sử dụng nguyên, nhiên, vật liệu thấp, chi 
phí trung gian cao, ô nhiễm môi trường diễn ra phức tạp. Công tác thẩm ñịnh, giám 
ñịnh công nghệ và chuyển giao công nghệ trong ngành công nghiệp còn nhiều bất 
cập, ñầu tư công nghệ thấp, công nghệ lạc hậu còn xảy ra; công tác xác lập, thực thi 
quyền sở hữu trí tuệ chưa ñược chú trọng. 
 

II. Chương trình nâng cao trình ñộ công nghệ, tăng khả năng cạnh tranh 
của sản phẩm công nghiệp tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2007-2010, ñịnh hướng ñến 
năm 2015 
 

1. Quan ñiểm. 
 

- ðẩy nhanh quá trình ñổi mới công nghệ của các doanh nghiệp; tạo ra những 
sản phẩm hàng hóa có khối lượng lớn, giá thành hạ, chất lượng và khả năng cạnh tranh 
cao trên thị trường trong nước và quốc tế, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị 
quyết ðại hội ðảng bộ tỉnh lần thứ XVI và ñạt tiêu chí tỉnh công nghiệp vào năm 2020. 
 

- Ưu tiên nâng cấp công nghệ, năng lực cạnh tranh các sản phẩm công nghiệp 
có lợi thế; thu hút ñầu tư các dự án lớn, công nghệ cao. Lấy nhập và chuyển giao 
công nghệ tiên tiến là chủ yếu, tập trung thay thế công nghệ thấp và trung bình; chú 
trọng phát triển công nghệ: Sinh học, tự ñộng hóa, vật liệu mới; gắn ñổi mới, nâng 
cao trình ñộ công nghệ với bảo vệ môi trường. 
 

- Kết hợp nâng cao trình ñộ công nghệ với tổ chức cơ cấu lại ngành công 
nghiệp; phát triển nguồn nhân lực có trình ñộ cao, có khả năng tiếp thu và làm chủ 
công nghệ mới, ưu tiên ñào tạo ngoại ngữ, quản trị doanh nghiệp và luật pháp quốc 
tế. 
 

- Huy ñộng các nguồn lực ñể ñầu tư nâng cao trình ñộ công nghệ, năng lực 
cạnh tranh của sản phẩm; thực hiện nâng cấp công nghệ từng bước, từng bộ phận và 
vững chắc, gắn với tổ chức lại sản xuất, áp dụng các hệ thống quản lý tiên tiến. Các 
doanh nghiệp phải coi nâng cao trình ñộ công nghệ, năng lực cạnh tranh sản phẩm là 
nhiệm vụ then chốt trong thời kỳ hội nhập. 
 

2. Mục tiêu. 
 

2.1 Mục tiêu ñến năm 2010: 
 

- Tốc ñộ ñổi mới công nghệ trong các doanh nghiệp công nghiệp ñạt từ 



Số 30 + 31 - 15 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 173

 

20%/năm trở lên, giá trị gia tăng ngành công nghiệp ñạt từ 14 ñến 15%; 
- Tỷ lệ doanh nghiệp có trình ñộ công nghệ cao chiếm từ 0,5 ñến 01%, doanh 

nghiệp có trình ñộ công nghệ khá ñạt từ 15 ñến 20%, trung bình khá ñạt từ 40 ñến 
45% (so với số doanh nghiệp hoạt ñộng sản xuất công nghiệp); 

- 100% doanh nghiệp lớn áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến của 
quốc tế và khu vực; các cơ sở công nghiệp xây dựng mới phải áp dụng công nghệ 
sạch hoặc ñược trang bị hệ thống xử lý chất thải, giảm thiểu ô nhiễm môi trường (cơ 
sở công nghiệp lớn phải có giấy chứng nhận ñạt tiêu chuẩn môi trường hoặc chứng 
chỉ chất lượng môi trường ISO-14001); 

- Tỷ lệ sản phẩm công nghiệp, vật liệu xây dựng ñược ñăng ký bảo hộ quyền 
sở hữu công nghiệp ñạt 65%; 

- Số sản phẩm mang thương hiệu nổi tiếng: Từ 03 ñến 04 sản phẩm; 
- Số sản phẩm có khả năng cạnh tranh cao: Từ 08 ñến 10 sản phẩm. 

 

2.2 Mục tiêu ñến năm 2015: 
 

- Tốc ñộ ñổi mới công nghệ trong các doanh nghiệp công nghiệp ñạt từ 20 ñến 
25%/năm; 

- Tỷ lệ doanh nghiệp có trình ñộ công nghệ cao ñạt từ 02 ñến 05%; công nghệ 
khá ñạt từ 30 ñến 35%; 

- Tỷ lệ doanh nghiệp có giấy chứng nhận ñạt tiêu chuẩn môi trường hoặc 
chứng chỉ chất lượng môi trường ISO 14001: Từ 35 ñến 40%; 

- Tỷ lệ sản phẩm công nghiệp, vật liệu xây dựng ñược ñăng ký bảo hộ quyền 
sở hữu công nghiệp: Từ 80 ñến 85%; 

- Số sản phẩm mang thương hiệu nổi tiếng: Từ 06 ñến 08 sản phẩm; 
- Số sản phẩm có khả năng cạnh tranh cao: Từ 13 ñến 15 sản phẩm. 

 

3. Nhiệm vụ trọng tâm. 
 

3.1 Tiếp tục chuyển ñổi, cơ cấu ngành công nghiệp: 
 

3.1.1 ðối với những ngành công nghiệp có lợi thế: Chuyển ñổi, cấu trúc lại 
cơ cấu, tập trung vào các ngành có lợi thế, các ngành công nghiệp ưu tiên, công 
nghiệp mũi nhọn: 
 

- Công nghiệp chế biến nông lâm sản và thực phẩm: Ưu tiên ñầu tư các dự án 
có công nghệ tiên tiến, từng bước loại bỏ công nghệ thấp; áp dụng công nghệ sinh 
học ñể tạo nguồn nguyên liệu ñáp ứng yêu cầu của công nghiệp chế biến công nghệ 
cao; phát triển các doanh nghiệp vừa và nhỏ cung cấp nguyên liệu cho các doanh 
nghiệp chế biến lớn, công nghệ hiện ñại.   
 

- Công nghiệp khai thác và chế biến khoáng sản: Ưu tiên các dự án có công nghệ 
hiện ñại; tìm kiếm ñối tác trong và ngoài nước có tiềm lực tài chính, công nghệ và thị 
trường ñể hợp tác ñầu tư; nâng cấp công nghệ các doanh nghiệp ñang hoạt ñộng, hạn 
chế và chấm dứt hoạt ñộng các doanh nghiệp có năng lực, trình ñộ công nghệ thấp. 
 



174 CÔNG BÁO Số 30 + 31 - 15 - 12 - 2007

 

- Công nghiệp dệt may, da giầy: Sắp xếp lại sản xuất, hình thành các cụm công 
nghiệp dệt may, da giầy phát triển theo hướng xuất khẩu; phát triển các cơ sở sản 
xuất nhỏ và vừa, các dự án ở nông thôn; ưu tiên sản xuất các sản phẩm may, vải, sợi, 
thảm trải nền, giầy xuất khẩu các loại; tăng cường nghiên cứu thiết kế mẫu mã, quảng 
bá giới thiệu sản phẩm; chú trọng nhập thiết bị, ứng dụng công nghệ tiên tiến ở những 
khâu trọng yếu. 
 

- Công nghiệp hóa chất và phân bón: ðầu tư chiều sâu, ñi thẳng vào công nghệ 
hiện ñại; từng bước ñổi mới công nghệ, thiết bị của các doanh nghiệp lên ngang tầm 
trình ñộ tiên tiến trong khu vực; ña dạng các sản phẩm cung cấp cho thị trường trong 
nước và hướng tới xuất khẩu, chú trọng sản phẩm hoá chất có gốc sunphat, sunphit, 
phốt phát, florua, silicat vv... 

 

- Công nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng: Ưu tiên ñầu tư, nâng cấp công nghệ 
các cơ sở hiện có, từng bước loại bỏ công nghệ lặc hậu, gây ô nhiễm môi trường; 
nghiên cứu, sản xuất vật liệu xây dựng mới, công nghệ cao; tập trung sản xuất các sản 
phẩm xi măng, gạch ốp lát các loại, sứ vệ sinh, vật liệu xây, cát sỏi, thép xây dựng ñạt 
tiêu chuẩn khu vực và quốc tế. 

 

3.1.2 Phát triển các ngành công nghiệp mới: 
 

Phát triển các ngành công nghiệp: Cơ khí chế tạo; dược phẩm; ñiện tử, viễn 
thông và công nghệ thông tin; công nghiệp phần mềm; sản xuất ñiện, kết cấu thép; 
thiết bị phi tiêu chuẩn, siêu trường, siêu trọng; máy công cụ nông nghiệp; vật liệu, ñồ 
dùng gia ñình cao cấp. 
 

3.1.3 ðịnh hướng triển khai:  
 

- Xây dựng hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng các khu công nghiệp: Thụy Vân, Trung 
Hà vv...; quản lý chặt chẽ ñất ñai, ñặc biệt là dọc tuyến ñường Hồ Chí Minh và ñường 
cao tốc Hà Nội - Lào Cai; bố trí thoả ñáng quỹ ñất ñể di dãn dân, tái ñịnh cư và xây 
dựng các khu công nghiệp; tận dụng tối ña lợi thế hành lang và vành ñai kinh tế trọng 
ñiểm ñể cơ cấu lại ngành công nghiệp theo hướng sử dụng công nghệ cao, hiện ñại: 
 

+ Các cụm, khu công nghiệp dọc tuyến ñường Hồ Chí Minh bố trí các ngành 
chế biến nông sản thực phẩm, ñồ uống, cơ khí chế tạo, vật liệu xây dựng, kết cấu thép 
và dệt may; 

+ Các khu công nghiệp tập trung dọc tuyến ñường cao tốc Hà Nội - Lào Cai bố 
trí các ngành sản xuất thép, kết cấu thép; thiết bị ñiện, ñiện tử; công nghệ thông tin; 
máy công cụ nông nghiệp; vật liệu xây dựng; lắp ráp ô tô xe máy, máy kéo, xe vận 
chuyển; ñộng cơ diezen vv…. 
 

- Thu hút ñầu tư nước ngoài từ các nước và vùng lãnh thổ nắm giữ công nghệ 
nguồn. Các khu công nghiệp tập trung và vùng phụ cận không bố trí các dự án sử 
dụng công nghệ có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao, xây dựng kết cấu hạ tầng 
theo hướng hình thành khu liên hợp dịch vụ, ñô thị. 
 

3.2 Nâng cao năng lực cạnh tranh doanh nghiệp, cạnh tranh sản phẩm: 



Số 30 + 31 - 15 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 175

 

 

- Các doanh nghiệp ñánh giá năng lực sản xuất, sức ép cạnh tranh cho từng sản 
phẩm, ñiều chỉnh tổ chức bộ máy, nguồn lực và quy mô sản xuất; ứng dụng công 
nghệ hiện ñại, áp dụng các hệ thống quản lý tiên tiến, nâng cao trình ñộ quản trị kinh 
doanh, quản lý doanh nghiệp; xây dựng và quảng bá thương hiệu sản phẩm, văn hoá 
doanh nghiệp; ñăng ký, kiểm soát chất lượng sản phẩm theo tiêu chuẩn ngành, tiêu 
chuẩn quốc tế và khu vực. 

 

- Ưu tiên phát triển công nghệ sinh học, công nghệ sơ chế, bảo quản, chế biến 
nông sản thực phẩm; công nghệ vật liệu mới, công nghệ tự ñộng hoá cơ ñiện tử và cơ 
khí chế tạo máy.  
 

- Khuyến khích các doanh nghiệp cổ phần hoá, hợp tác, chia sẻ công nghệ, liên 
kết, gia nhập tập ñoàn kinh tế lớn; thực hiện tốt Luật Doanh nghiệp và lộ trình cổ 
phần hoá doanh nghiệp nhà nước. 
 

3.3 Xây dựng và phát triển tiềm lực khoa học - công nghệ: 
 

- Phát triển màng lưới, mở rộng quy mô ñào tạo, tăng cường cơ sở vật chất, 
nâng cao chất lượng ñội ngũ giảng viên các trường ñại học, cao ñẳng, trung cấp 
chuyên nghiệp, dạy nghề; phát triển các cơ sở nghiên cứu khoa học trên ñịa bàn; phát 
huy vai trò của các hiệp hội, tổ chức dịch vụ khoa học kỹ thuật trong việc tư vấn, 
phản biện và ứng dụng chuyển giao công nghệ. 
 

- Tăng cường cơ sở vật chất các trung tâm, chi cục, các phòng thí nghiệm, 
kiểm nghiệm, kiểm tra chất lượng sản phẩm của nhà nước, tư nhân và của các doanh 
nghiệp lớn. Chuyển ñổi, sắp xếp, tăng cường năng lực hoạt ñộng, nghiên cứu chuyển 
giao của các ñơn vị sự nghiệp, tổ chức nghiên cứu khoa học. 

  

3.4 Tăng cường ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trọng 
ñiểm: 
 

- Ưu tiên ñầu tư các tuyến trục giao thông quan trọng; cải tạo hệ thống ñiện, hạ 
tầng công nghệ thông tin, bưu chính viễn thông, tài chính ngân hàng và hạ tầng khu 
công nghiệp; ñẩy nhanh tiến ñộ xây dựng các dự án trọng ñiểm quốc gia trên ñịa bàn; 
áp dụng các công nghệ mới trong ñầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng; ñầu tư gắn với 
quy hoạch. 

 

- Chú trọng liên kết, hợp tác ñầu tư với các tỉnh, giữa nhà nước và tư nhân. 
 

4. Các giải pháp chủ yếu. 
 

4.1 ðẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức: 
 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến sâu rộng Nghị quyết Hội nghị lần 
thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương ðảng (khoá X), Chương trình hành ñộng của 
Chính phủ, của Ban Chấp hành ðảng bộ tỉnh; các nghị quyết, chương trình của Tỉnh 
uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh về hội nhập kinh tế quốc tế, phát triển khoa học - công nghệ 
và ñào tạo nguồn nhân lực thời kỳ công nghiệp hóa - hiện ñại hóa. 



176 CÔNG BÁO Số 30 + 31 - 15 - 12 - 2007

 

  

- Nâng cao nhận thức về khoa học - công nghệ trong hội nhập kinh tế quốc tế 
(chú ý ñối tượng cán bộ quản lý nhà nước, quản lý doanh nghiệp); công khai, phổ 
biến, chuyển tải kịp thời các chính sách của Nhà nước, các kết quả nghiên cứu về 
khoa học - công nghệ ñến nhân dân và doanh nghiệp. 

4.2 ðổi mới và tăng cường công tác quản lý nhà nước: 
 

- Tổ chức ñánh giá trình ñộ công nghệ, năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp 
và công khai kết quả ñể doanh nghiệp biết và khắc phục. Tăng cường công tác thẩm 
ñịnh, giám ñịnh; công tác thực thi quyền sở hữu trí tuệ; công tác kiểm tra, giám sát 
việc nhập, chuyển giao công nghệ và ñầu tư của doanh nghiệp. Hỗ trợ doanh nghiệp 
ñổi mới công nghệ, áp dụng hệ thống quản lý tiên tiến, sản xuất các sản phẩm thuộc 
các ngành công nghiệp ưu tiên, công nghiệp mũi nhọn. 
 

- Thành lập các tổ chức tư vấn dịch vụ công, dịch vụ giám ñịnh công nghệ gắn 
với cải cách hành chính, chuyển ñổi các tổ chức khoa học - công nghệ; thực hiện cơ 
chế liên kết giữa các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức khoa học - công nghệ  và 
doanh nghiệp. 
 

4.3 Phát triển thị trường khoa học - công nghệ, ñổi mới công tác xúc tiến 
thương mại và ñầu tư: 
 

- ðầu tư xây dựng Trung tâm Ứng dụng và Tư vấn chuyển giao công nghệ; xây 
dựng cơ sở dữ liệu ñáp ứng nhu cầu thông tin của doanh nghiệp về khoa học công 
nghệ. 
 

- Khuyến khích các doanh nghiệp hoạt ñộng tư vấn, ứng dụng và chuyển giao 
công nghệ mới, tham gia các chương trình liên kết ngành, liên kết vùng và phát triển 
công nghiệp phụ trợ. Phát triển các hiệp hội, ngành hàng của tỉnh và gắn với cả nước, 
tăng cường xúc tiến thương mại và phát triển thị trường. 
 

- Cải thiện môi trường ñầu tư, tiếp cận các tập ñoàn kinh tế lớn, nắm giữ công 
nghệ  nguồn; lựa chọn công nghệ tiên tiến thông qua các trung tâm tư vấn và doanh 
nghiệp dịch vụ khoa học - công nghệ. 
 

4.4 ðào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực: 
 

- Mở rộng và ña dạng hoá các loại hình ñào tạo, huy ñộng và hỗ trợ các thành 
phần kinh tế tham gia trực tiếp vào quá trình ñào tạo, phát triển nguồn nhân lực; tăng 
cường xuất khẩu lao ñộng. 
 

- Chú trọng ñào tạo chuyên gia về công nghệ, cán bộ khoa học kỹ thuật, quản 
lý doanh nghiệp, cán bộ làm công tác thẩm ñịnh, giám ñịnh và tư vấn chuyển giao 
công nghệ, các nhà quản lý khoa học - công nghệ có trình ñộ cao. 
 

4.5 Mở rộng hợp tác trong nước và quốc tế: 
 

- Khuyến khích liên kết, liên doanh trong sản xuất kinh doanh và hợp tác 
nghiên cứu, triển khai giữa các doanh nghiệp và giữa doanh nghiệp với các tổ chức 



Số 30 + 31 - 15 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 177

 

nghiên cứu khoa học - công nghệ. 
 

- ðẩy mạnh hợp tác quốc tế về khoa học - công nghệ tranh thủ sự giúp ñỡ về 
công tác quản lý, trợ giúp kỹ thuật và các nguồn tài trợ của nước ngoài cho các dự án 
ñổi mới, nâng cao công nghệ. 

4.6 Tăng cường vốn ñầu tư cho hoạt ñộng khoa học công nghệ: 
 

- Huy ñộng các nguồn vốn ñầu tư cho ñổi mới công nghệ, tạo ñiều kiện cho các 
doanh nghiệp tham gia thị trường chứng khoán; thành lập Quỹ phát triển khoa học - 
công nghệ và ñổi mới công nghệ cấp tỉnh; tăng cường Quỹ khuyến công; gắn ñầu tư 
phát triển với ñầu tư khoa học - công nghệ.   
 

- Nguồn vốn thực hiện Chương trình nâng cao trình ñộ công nghệ, tăng khả 
năng cạnh tranh của sản phẩm công nghiệp tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2007-2010, ñịnh 
hướng ñến năm 2015: Từ 10.500 tỷ ñồng ñến 11.000 tỷ ñồng. Trong ñó giai ñoạn 
2007-2010 là 3.300-3500 tỷ ñồng, thực hiện các nhiệm vụ sau: 
 

+ Nâng cấp công nghệ, quảng bá giới thiệu sản phẩm: Từ 3.000 ñến 3.200 tỷ 
ñồng; 

+ Xây dựng cơ sở hạ tầng: Từ 250 ñến 300 tỷ ñồng (khu công nghiệp, ñiện, 
công nghệ thông tin); 

+ Nâng cấp, tăng cường cơ sở vật chất các trung tâm kiểm ñịnh, thông tin, 
chuyển giao ứng dụng công nghệ: Từ 18 ñến 20 tỷ ñồng; 

+ ðào tạo nâng cao trình ñộ cho cán bộ khoa học kỹ thuật: Từ 10 ñến 12 tỷ 
ñồng. 
 

Cơ cấu nguồn vốn: Doanh nghiệp: Từ 90 ñến 92%; bộ, ngành trung ương hỗ 
trợ: Từ 05 ñến 07%; ngân sách tỉnh: Từ 02 ñến 03%. 

 
 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao: 
 

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ ñạo tổ chức thực hiện Nghị quyết. Hàng năm và kết 
thúc từng giai ñoạn tổ chức ñánh giá thực hiện nghị quyết báo cáo Hội ñồng nhân dân 
tỉnh; 

 

- Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh 
giám sát, kiểm tra việc thực hiện nghị quyết. 
  

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khóa XVI, kỳ họp thứ mười hai 
thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2007./. 
  

CHỦ TỊCH 
 
 

Ngô ðức Vượng (ðã ký) 
 


